Vita Theogeri, lib. 1, MGH SS 12, 452.

c) Beginn des ersten Klosterbaus.

1084. *Hoc anno cella sancti Georgii primitus incepta est aedificari.*

Annales, MGH SS 17, 296; Hofmeister, Annales, 42.

3 1085 Juni 24
Der Konstanzer Bischof Gebhard [III. von Zähringen] weiht die Kapelle zu Ehren des hl. Märtyrers Georg. *Anno ergo incarnationis dominicae 1085, indictione 8, 8. Kalendas Iulii, feria tertia, luna 27, dedicata est eadem capella a venerabili Gebehardo Constantiensis ecclesiae episcopo in honore sancti Georgii martyris.* Notitia foundationis, cap. 14, MGH SS 15.2, 1010.

4 1086, vor Januar 15
Hezelo und seinem Sohn übergeben [dem hl. Georg] das halbe Landgut, auf dem diese Kapelle gebaut und das Kloster zu erbauen ist. *Pater [Hezelo] et natus, priori donationi addiderunt ipsum praedium dimidium, in quo capella condita condendumque fuit monasterium.* Notitia foundationis, cap. 16, MGH SS 15.2, 1010.

5 1086, ca. Januar 15
Verschiedene Rechtsakte der Gründer werden in der hölzernen Kapelle über den Reliquien des heiligen Georg vollzogen. Die Reliquien sind nicht im Altar der Kapelle eingeschlossen, sondern sollen erst in den Hochaltar der noch nicht fertiggestellten Klosterkirche gelegt werden.

... facta est circiter Idus Ianuarii in Cella Sancti Georgii, in capella lignea super reliquias supradictas, adhuc non repositas, sed ad hoc reservatas, ut reconduantur in oratorio consummato, ubi statorius eiusdem martyris futurus erit titulus.

Notitia foundationis, cap. 18, MGH SS 15.2, 1010.

6 1087 September 30
Hezelo lässt seine in Walda beerdigten Angehörigen nach St. Georgen überführen und in einem Sammelgrab beisetzen.

a) [Hezilo] *propinquos suos ... illuc transportari fecerat.*

Quotquot enim in Walda terrae commendati fuerunt, translati in Cella consepulti sunt 2. Kalendas Octobris, quorum haec nomina sunt: Landolt et Bertha, parentes avieius, Landolt et

¹⁹ Zum topisch zu verstehenden Prozess der Rodung: Harter (Anm. 18) 36 f.

Gisela, parentes patri sui, Udalricus et Adela, parentes eius, Landolt frater eius, Adelbertus patruus eius, Irmengart patruelis eius, Bertha uxor ipsius, et Rözela pedissequa.

Notitia foundationis, cap. 40 f., MGH SS 15.2, 1013.

b) *Henricus ... qui Hezelonis ... parentum, avorum, proavorum ossa ex Wallda villa et s. Georgii basilica ad monasterium suum transtulit.*

Series Abbatum, GLA Karlsruhe 65/510, fol. 9r, Wollasch, Anfänge 17 Anm. 80

7 1088 Juni 1
Hezelo, Vogt der Reichenau, lässt sich nach langer Krankheit zum Sterben ins Kloster St. Georgen bringen und nimmt auf dem Totenbett das Mönchsgewand. Er wird neben seinen Verwandten begraben.

a) *dominus Hezelo, longa iam maceratus aegritudine, cum ingravescente infirmitate finem huius vitae adesse sibi intelligeret, fecit se deferri in cellam persaepe dictam, ibique obiit Kalendis Iunii feliciter in Domino, factus monachus ex Augensi advocato, sepultusque est ibidem iuxta propinquos suos ... Obiit autem ipse anno incarnationis Domini 1088, indictione 11, Kalendis Iunii.*

Notitia foundationis, cap. 40, MGH SS 15.2, 1013.

b) *Hezel, fidelissimus miles sancti Petri et advocatus sanctae Mariae Augiensis coenobii, monasterium in honorem sancti Georgii in proprio allodio construxit, in quo ipse demum monachus factus migravit ad Dominum Kalendis Iunii.*

Bernoldi Chronicon ad a. 1088, ed. Robinson 632 f.

8 1088–1118
Abt Theoger²⁰ ordnet das monastische Leben entsprechend den örtlichen Möglichkeiten. Anschließend widmet er sich dem aufwendigen Neubau des Klosters und der Kirche; er lässt die Stirnseite der Klosterkirche schmücken, die Marienkapelle erhält eine holzgetäfelte Decke und Malereien; der Kreuzgang wird groß und geräumig angelegt und mit Bildern verziert; die damals gebauten Klausurräume bestehen noch um 1140.

Ac tum primum, quantum loci patiebatur oportunitas, monastici ordinis disciplinam ibidem observari constituit.

Deinde ad construendum et locum et templum non minimum studii vel laboris impendit. Deco-

ravit siquidem non solum templi faciem, sed et ecclesiam beatae Dei genitricis virginis Mariae, laquearibus et picturis; claustum latum et spatiosum cum picturis et omnibus necessariis construens officinis, in quibus extunc et nunc et usque in saeculum viri spiritales in sancta conversatione viventes pro se vigilant ac pro totius ecclesiae statu aures divinae pietatis implorent.

Vita Theogeri, lib. 1 cap. 13, MGH SS 12, 453.

9 1088/1118
Theoger betet im Winter vor der Tür einer hölzernen Kapelle außerhalb des Klosters.

In hieme ... in monasterio requisitus inveniri non posset ... eum in capella lignea, quam ille orationis gratia frequentaverat, inquireret. Ubi foribus clausis prorsus in terra iacens inventus est, adeo nive densissima ... coopertus.

Vita Theogeri 15, MGH SS 12, 455.

10 1090 September 30
Weihe des Altars des hl. Johannes des Täufers durch den Konstanzer Bischof Gebhard [III. von Zähringen]; in diesem Altar sind Johannesreliquien und andere nicht unbedeutende Reliquien eingeschlossen, über denen Hermann [Sohn des Hezelo] und andere sogleich Schenkungen vollziehen.²¹

Anno incarnationis Domini 1090, indictione 13, 2. Kalendas Octobris dedicatum est altare sancti Iohannis baptistae a venerabili Gebehardo Constantiensi episcopo. Tunc super reliquias eius aliasque non paucas, quae in eodem altari reconditae sunt, tradiderunt ...